
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



242

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Doba železná

„Rybáře“, parc. č. 1257/1. Latén. Sídliště. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezů: Regionální muzeum v Miku-
lově, př. č. 01/2015.

Lokalizace: X=-585379 Y=-1203693 (S-JTSK).

V průběhu záchranného výzkumu na stavbě silnice 
(viz oddíl Neolit) bylo nalezeno torzo objektu s kerami-
kou odpovídající laténu B-D. Na dvou protilehlých stra-
nách objektu byly zjištěny kůlové jamky o větší hloubce 
než řada jiných kůlových jamek na lokalitě, je tedy mož-
né, že se jedná o zbytek chaty.

František Trampota

Resumé

Podivín (Břeclav Dist.), „Kopce a zahrady“. Surface 
survey. La Tène. Finds of pottery fragments.

Podivín (Břeclav Dist.), „Rybáře“. Rescue excavation. 
One feature and two post holes possibly representing rem-
nant of a La Tène hut.

PoDmolí (okr. Znojmo)
„Šobes“. Horákovská kultura. Výšinné sídliště. Zá-
chranný výzkum. Uložení nálezů: Jihomoravské mu-
zeum ve Znojmě.

Během letních měsíců roku 2015 proběhl předstihový 
zjišťovací záchranný výzkum na lokalitě Šobes v srdci NP 
Podyjí (viz také oddíl Doba bronzová). Během snižování 
kulturních vrstev v sondě S2 se podařilo zachytit několik 
střepů datovaných do starší doby železné, do horákovské 
kultury.

David Rožnovský

Resumé

Podmolí (Bez. Znojmo), „Šobes“. Horákov-Kultur. 
Höhensiedlung. Rettungsgrabung.

PoZořice (okr. Brno-venkov)
Intravilán. ulice V Zámku/Na Městečku. Doba hal-
štatská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při rekonstrukci plynovodu v ulici V Zámku pro stavbu 
silničního průtahu obcí byla zachycena západně od Re-
staurace u Zámečku výrazná kulturní vrstva s pravěkou 
keramikou (WGS-84: 49.2089608N, 16.7921467E). Jed-
nalo se o výrazně tmavý půdní horizont se zlomky maza-
nice a keramiky zařaditelné rámcově do starší doby želez-
né, snad pozdního halštatu.

Petr Kos

Resumé

Pozořice (Bez. Brno-venkov),gebauter Teil der Geme-
inde, V zámku/Na městečku Straßen. Hallstattzeit. Sie-
dlung. Rettungsgrabung.

Pravčice (okr. kroměříž)
„Losky“, Pravčice 2. KLPP – platěnická fáze. Sídliště. 
Záchranný výzkum. 

Během výstavby obslužné cesty pro firmu ČEPRO na 
stavbě R4901 bylo zaměstnanci Archeologického centra 
Olomouc v září 2015 objeveno a prozkoumáno 26 arche-
ologických objektů z období neolitu a starší doby železné 
(viz oddíl Neolit).

Jámy z doby halštatské jsou klasické sídlištní objekty 
o pravidelných kruhových půdorysech a nepravidelných
vakovitých či trapezovitých řezech, o max. hloubce 0,60
až 1,40 m od úrovně podloží. Z objektů pochází skromný
soubor keramických, kostěných a mazanicových zlom-
ků. Objekty patří zřejmě k rozlehlému sídlištnímu areálu
(Pravčice 2) zkoumanému v letech 2009 – 2010 a vzdá-
lenému cca 100 m jižním směrem (Tajer 2011, 196–197).

Arkadiusz Tajer

Literatura

Tajer, A. 2011: Pravčice (okr. Kroměříž). Přehled vý-
zkumů 52(1), 196–197.

Resumé

Pravčice (Kroměříž Dist.), „Losky“, Pravčice 2. Twen-
ty-six pits from the Neolithic age and the Early Iron Age 



243

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

have been excavated during rescue excavation on building 
site of road R49 Hulín – Fryšták. Three of the total num-
ber of objects belonged to the Platěnická culture. Small 
set of shards, animal bones and fragments of daub was 
excavated from those objects.

Prostějov (k. ú. čechovice  
u Prostějova, okr. Prostějov)
„Loučky před drahou“. Kultura platěnická a doba la-
ténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 27. 10. 2014 až 26. 3. 2015 probíhaly zem-
ní práce spojené s akcí „Čehovice, okr. Prostějov - revi-
talizace soutoku Vřesůvky a Malého potůčku“ (ZM ČR 
1:10 000, list 24-24-13, prostor vymezený souřadnicemi 
266:23, 288:22 a 265:33 mm od Z:J s. č.), které zahrnovaly 
též nezbytný archeologický dohled a následně i drobněj-
ší archeologický odkryv (Fojtík 2015). V severozápadní 
části stavbou dotčené plochy byly, ve svahu tvořícím břeh 
jedné z nádrží, zachyceny dva relikty sídlištních objektů 
platěnické kultury starší doby železné. Tyto byly překry-
ty výraznou kulturní vrstvou obsahující vedle keramiky 
halštatské též materiál náležející pokročilé době laténské 
(LT C/D). Provedený archeologický výzkum sice poskytl 
velmi omezená terénní zjištění provázená jen nepočet-
nými soubory nálezů, tyto však poukazují na existenci 
dosud neznámé archeologické lokality, která zajímavým 
způsobem dokresluje lidské aktivity v záplavovém území 
v těsné blízkosti vodotečí (obr. 4). Ve sledované části Pro-
stějovska doby železné jde patrně o jev obecnější, souvi-
sející snad s klimatickým výkyvem provázeným poněkud 
odlišným vodním režimem zdejších potoků a říček nebo  
s doposud nepovšimnutou změnou sídelní strategie (Kra-
lice na Hané, Hrubčice, Biskupice, apod.).

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2015: Čehovice 2014-2015, ”Čechovice, okr. 
Prostějov - revitalizace soutoku Vřesůvky a Malého po-
tůčku“, č. akce 529/14. Rkp. nálezové zprávy č. j. 141/15. 
Uloženo: Ústav archeologické památkové péče, Brno.

Resumé

Prostějov (Kat. Čechovice u Prostějova, Bez. Prostě-
jov), „Loučky před drahou“. Hallstattzeit und Latènezeit. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 4. Prostějov – Čechovice, „Loučky před drahou“. 
Pohled na zkoumanou plochu.
Abb. 4. Prostějov – Čechovice, „Loučky před drahou“. 
Blick auf die Grabungsfläche.

Prostějov (k. ú. krasice, okr. Pro-
stějov)
„Višňovce“, parc. č. 256/5. KLPP – platěnická fáze. Sídli-
ště. Záchranný výzkum.

Dne 27. července 2015 proběhl drobný záchranný arche-
ologický výzkum při akci „novostavba RD manželů Sedlá-
kových na parc. č. 256/5, k. ú. Krasice, obec Prostějov, okr. 
Prostějov“ (ZM ČR 1:10 000, list 24-24-12, okolí bodu o 
souřadnicích 118:349 mm od Z:J s. č.). Výkopy základových 
pasů narušily dva sídlištní objekty – jeden náležející pozdní-
mu halštatu, druhý datovaný jen rámcově do komplexu lužic-
kých popelnicových polí.

Pavel Fojtík

Resumé

Prostějov (Kat. Krasice, Bez. Prostějov), „Višňovce“, Parz. 
Nr. 256/5. Platěnicer Phase der Lausitzer Urnenfelderkultur.. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

slatinice (k. ú. slatinice na hané, 
okr. olomouc)
„U nádraží“. Doba laténská. Ojedinělý nález. Povrchový 
průzkum.

Během povrchového průzkumu na katastru Slatinic byla 
vyzvednuta pomocí detektoru kovů část bronzového opasku. 
K  nálezu došlo na poli východně od obce v blízkosti želez-




